
Registro Generale N. ______  del _____________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Registro Struttura N. ______  del _____________

I Funzionari addetti al controllo di budget

Costo previsto Eserciz. CE/CP Numero conto Descrizione conto Addetto al controllo Scostamento

€2.330,20 2025 CP 101020501 Attrezzature sanitarie e scientifiche - DGR 861/2017 - Scheda di Finanziamento n. 9 -CUP:
J82C19000230001 Ing. Silvia Sergio no

Il funzionario addetto al controllo di budget, con la sottoscrizione del presente atto, attesta che lo stesso non comporta uno scostamento
sfavorevole rispetto al budget economico assegnato come di seguito dettagliato per singolo conto:

Il presente Atto non contiene dati sensibiliL'Estensore: ELEONORA QUARTULLO

STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO TECNICO PATRIMONIALE - UOC INGEGNERIA CLINICA

OGGETTO: Affidamento, ai sensi dell'art. 50 comma 1, lett. b) del D.lgs. 36/2023, alla Società ESSEPI s.r.l. della
fornitura di n. 1 generatore bipolare wolf necessario alle esigenze P.O. San Filippo Neri della ASL Roma 1. Importo
complessivo di € 1.910,00 IVA esclusa, pari ad € 2.330,20 IVA 22% inclusa. CIG: B7603DCF17. DGR 861/2017
Scheda di Finanziamento 9 CUP: J82C19000230001.

Centro di Costo: BD02

Ing. SILVIA SERGIO

Il Dirigente e/o il Responsabile del procedimento, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria
effettuata, attestano che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza.

Il Responsabile del Procedimento UOC INGEGNERIA CLINICA DIPARTIMENTO TECNICO
PATRIMONIALE

 MARIASOLE GIACUMMO Ing. SILVIA SERGIO Ing. PAOLA BRAZZODURO

Il presente provvedimento si
compone di n.5 pagine di cui n.1
pagine di allegati

Il Dirigente della UOC Bilancio e Contabilità con la sottoscrizione del presente atto attesta la copertura
economico/finanziaria della spesa di cui al presente provvedimento

Il Direttore della UOC Bilancio e Contabilità Dott.ssa Stefania Di Carlo



 

2 

 
   IL DIRETTORE DELLA UOC INGEGNERIA CLINICA  

 
VISTO nelle more della sua completa attuazione che avverrà con opportuna gradualità, l’atto di 

autonomia Aziendale, adottato con Deliberazione n. 377 del 04/04/2025, approvato con 
Deliberazione di Giunta Regionale del 8 maggio 2025, n. 296 e pubblicata sul BURL n. 38 del 
13/05/2025; 

 
VISTA la Deliberazione n. 138 del 25/02/2025 avente ad oggetto: “Sistema aziendale di deleghe e 

conseguente individuazione delle competenze nell’adozione degli atti amministrativi”, con la 
quale, tra l’altro, sono state individuate le competenze nell’adozione degli atti 
amministrativi; 

 
PREMESSO CHE  con la Deliberazione di Giunta Regionale n. 861 del 19/12/2017 “Piano Decennale in 

Materia di Edilizia Sanitaria ex Art. 20, Legge 11 marzo 1988, n. 67 – Investimenti in Edilizia 
Sanitaria, Terza Fase”, è stato assegnato alla ASL Roma 1 l’importo complessivo di € 
20.909.230,00 (IVA Inclusa), suddiviso in n. 13 Schede di Finanziamento, ognuna 
contraddistinta in funzione sia delle tipologie di intervento da eseguire sul Presidio della 
ASL Roma 1, destinatario dell’assegnazione, che sul corrispettivo importo finalizzato per i 
provvedimenti tecnici stessi; 
 
che con la Scheda di Finanziamento n. 9, avente ad oggetto “Ammodernamento 
tecnologico dell’Ospedale San Filippo Neri della ASL Roma 1” - CUP: J82C19000230001, è 
stato destinato alla ASL Roma 1 un importo complessivo di € 1.113.000,00 IVA esclusa, pari 
ad € 1.357.860,00 IVA Inclusa, per l’acquisizione di arredi e attrezzature sanitarie necessarie 
per il rinnovamento tecnologico; 
 

ATTESO  che come disposto dalla circolare Regione Lazio n. 352723 del 17/04/2020, per i 
finanziamenti assegnati, le Aziende Sanitarie possono “procedere direttamente all’avvio 
degli interventi qualora l’importo del singolo intervento non superi € 300.000,00 per i lavori 
e la soglia comunitaria per le attrezzature” senza predisposizione di un progetto esecutivo; 
 

RILEVATO   che occorre acquisire n. 1 generatore bipolare Wolf per l'utilizzo di resettori wolf di 
proprietà della Asl Roma 1 per procedure chirurgiche TURP (resezione transuretrale della 
prostata) e TURBT (resezione transuretrale di tumori della vescica) della UOC Urologia del 
P.O. San Filippo Neri della ASL Roma 1; 

 
VISTI l’art. 50, comma 1, lettera b) del D.lgs. 36/2023, che autorizza le stazioni appaltanti a 

procedere mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più 
operatori economici per le forniture di importo inferiore a € 140.000,00; 

 
 il comunicato del Presidente dell’Autorità Nazionale Anticorruzione del 10/01/2024, avente 

ad oggetto “Indicazioni di carattere transitorio sull’applicazione delle disposizioni del codice 
dei contratti pubblici in materia di digitalizzazione degli affidamenti di importo inferiore a 
5.000 euro”, che fino al 30/09/2024, per gli affidamenti di importo inferiore ad € 5.000,00, 
consente il ricorso all’interfaccia web della piattaforma contratti pubblici (PCP) come 
modalità supplettiva in caso di difficoltà di ricorso alle piattaforme di approvvigionamento 
digitale certificate; 

 
 altresì il comunicato del Presidente dell’Autorità Nazionale Anticorruzione del 18/12/2024, 

avente ad oggetto “Adozione del provvedimento di prolungamento della proroga di alcuni 
adempimenti previsti con la Delibera n. 582 del 13/12/2023 e con il Comunicato del 
Presidente del 10/1/2024”, che proroga fino al 30/06/2025 la possibilità di utilizzare 



 

3 

l’interfaccia web messa a disposizione dalla Piattaforma PCP dell’ANAC per gli affidamenti 
diretti di importo inferiore ad € 5.000,00; 

 
RITENUTO onde consentire la tempestività dell’affidamento, di non ricorrere alle piattaforme di 

approvvigionamento digitale certificate, in considerazione dell’urgenza della fornitura 
richiesta; 

 
PRESO ATTO  che la UOC Ingegneria Clinica ha individuato, a seguito di indagine informale sul mercato, 

effettuata tenendo conto dei costi, delle specifiche tecniche necessarie, nonché del rispetto 
di tempi di consegna, la Società ESSEPI s.r.l., in grado di garantire nei tempi richiesti la 
fornitura dell’apparecchiatura necessaria avente caratteristiche tecniche perfettamente 
confacenti alle esigenze aziendali; 

  
RILEVATA  la necessità su esposta, la UOC Ingegneria Clinica ha inoltrato una richiesta di preventivo 

dedicata alla suddetta società; 
 
ATTESO  che la suddetta Società ha fatto pervenire in data 27/05/2025 il preventivo n. 198/2025, 

presentando offerta per un importo complessivo di € 1.910,00 IVA esclusa (All. 1), per la 
fornitura di n. 1 generatore bipolare Wolf necessario alle attività chirurgiche della UOC 
Urologia del P.O. San Filippo Neri della ASL Roma 1; 

 
 che la UOC Ingegneria Clinica, a seguito di valutazione dell’offerta presentata, ha rilevato la 

la compatibilità tecnica dell’apparecchiatura proposta, nonché l’adeguatezza dei tempi di 
consegna in relazione alle esigenze aziendali; 

 
che i costi risultano essere in linea con quanto presente ad oggi sul mercato, la UOC 
Ingegneria Clinica ha altresì rilevato anche la congruità economica dell’offerta presentata, 
ritenendo particolarmente vantaggioso il prezzo riservato; 

 
TENUTO CONTO  che per l’affidamento di cui trattasi è stato pertanto acquisito mediante PCP il CIG: 

B7603DCF17;  
 
RILEVATO  che il presente affidamento rispetta il principio di rotazione degli operatori economici così 

come stabilito dall’art. 49 comma 1 del D.lgs. 36/2023; 
 
 che, ai sensi dell’art. 52, comma 1 del D.Lgs 36/2023, nelle procedure di affidamento di cui 

all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro, gli operatori 
economici attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti 
di partecipazione e di qualificazione richiesti, riservandosi l’azienda di verificare le 
dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione individuato con modalità 
predeterminate;  

 
 che, ai sensi dell’art. 52, comma 2 del D.Lgs 36/2023, qualora in conseguenza della verifica 

non sia confermato il possesso dei requisiti generali o speciali dichiarati, la stazione 
appaltante procede alla risoluzione del contratto, fatta salva l’adozione degli ulteriori e 
conseguenti provvedimenti di legge;  

 
RITENUTO pertanto di procedere all’affidamento, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), alla Società 

ESSEPI s.r.l., della fornitura di n. 1 generatore bipolare Wolf necessario alle attività 
chirurgiche della UOC Urologia del P.O. San Filippo Neri della ASL Roma 1, per un importo 
complessivo di € 1.910,00 IVA esclusa, pari ad € 2.330,20 IVA 22% inclusa – CIG: 
B7603DCF17; 

 



 

4 

PRESO ATTO che la spesa complessiva di € 2.330,20 22% inclusa, derivata dall’adozione del presente 
atto, trova copertura economica sul C.P. n. 101020501 - Attrezzature sanitarie e scientifiche 
Esercizio 2025 - DGR 861/2017 – Scheda di Finanziamento n. 9 – CUP: J82C19000230001 
che presenta la seguente situazione economica: 

 
 Budget assegnato    € 1.357.860,00 
 Budget già impegnato    € 1.355.529,12 
 Importo impegnato con il presente atto   €         2.330,20 
 Residuo    €                 0,68 
 
ATTESTATO che il presente provvedimento a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è 
totalmente legittimo, utile e proficuo per il servizio pubblico ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 
della Legge n. 20/1994 e successive modifiche nonché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui 
all’art. 1, comma 1, della Legge 241/1990 e successive modifiche ed integrazioni; 

 
DETERMINA 

 
per i motivi espressi in narrativa che si richiamano integralmente e formano parte integrante e sostanziale del 
presente atto: 
 

1. di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), alla Società ESSEPI s.r.l., della fornitura di n. 1 generatore 
bipolare Wolf necessario alle attività chirurgiche della UOC Urologia del P.O. San Filippo Neri della ASL Roma 1, 
per un importo complessivo di € 1.910,00 IVA esclusa, pari ad € 2.330,20 IVA 22% inclusa - CIG: B7603DCF17; 
 

2. di imputare l’importo di € 2.330,20 IVA 22% inclusa sul C.P. n. 101020501 - Attrezzature sanitarie e scientifiche 
Esercizio 2025 - DGR 861/2017 – Scheda di Finanziamento n. 9 – CUP: J82C19000230001 

 
3. di individuare l’Ing. Mayra Petrillo, collaboratore tecnico in servizio presso la UOC Ingegneria Clinica, quale 

DEC del contratto; 
 

4. di disporre che il presente atto venga pubblicato in versione integrale nell’Albo Pretorio on line aziendale ai 
sensi dell’art. 32, comma 1, della legge 18/06/2009, n. 69, nel rispetto comunque della normativa sulla 
protezione dei dati personali e autorizzare il competente servizio aziendale a oscurare eventuali dati ritenuti 
non necessari rispetto alla finalità di pubblicazione; 

 
Il Responsabile della struttura proponente provvederà all’attuazione della presente Determinazione Dirigenziale 
curandone altresì la relativa trasmissione agli uffici/organi rispettivamente interessati. 
 

Il Direttore Il Direttore 
U.O.C. Ingegneria Clinica Dipartimento Tecnico Patrimoniale 

Ing. Silvia Sergio 
FIRMATO DIGITALMENTE  

Ing. Paola Brazzoduro 
                       FIRMATO DIGITALMENTE  

 
 



VIA DELLE MACERE 20 INT. 1 - 00060  FORMELLO  (RM) - ITALY
Tel. 0683707593   Fax 0683707594
e-mail: info@essepi.co   Pec: essepi@poec.it
C.F./P.Iva 11173091007   Reg. imprese 1284200
Certificata UNI EN ISO 9001:2015

Codice Descrizione Importo

Destinazione

ASL ROMA 1
VIA G.MARTINOTTI
00135  ROMA  (RM)
ITALY

delnr. 198/2025 27/05/2025

Iva

Preventivo

Destinatario

ASL ROMA 1
Borgo Santo Spirito 3
00193  Roma  (RM)
Italy

Quantità Sconto

C.F./P.Iva 13664791004

Prezzo

Elettr. Arc400+Lig+Res. Bip.+Si850900-400LRS € 1.910,000 22sp€ 1.910,00pz1

Tot. imponibile
Tot. Iva
  Tot. documento
Iva a carico del cess./committ.

€ 1.910,00
€ 420,20

  € 2.330,20
€ -420,20

Bonifico
INTESA SAN PAOLO
IBAN IT68 L030 6938 8801 0000 0002 849

Acconto:

Contributo CONAI assolto ove dovuto - Vi preghiamo di controllare i Vs. dati anagrafici, la P. IVA e il Cod. Fiscale. Non ci riteniamo responsabili di eventuali errori.

Pagamento:

Pag.

€ 1.910,00
Nel rispetto dalla normativa vigente, ivi incluso DL 196/03 e reg. UE 2016/679, informiamo che i Vs. dati saranno utilizzati ai soli fini connessi ai rapporti commerciali tra di noi in essere.

Tot. dovuto

1

ALLEGATO 1


	DETRGNUM: 1514
	DETRGDAT: 26/06/2025
	DETRSNUM: 283
	DETRSDAT: 24/06/2025
		2025-06-23T13:30:30+0200
	MARIASOLE GIACUMMO


		2025-06-23T14:02:50+0200
	SILVIA SERGIO


		2025-06-24T15:26:27+0200
	SILVIA SERGIO


		2025-06-24T15:31:25+0200
	PAOLA BRAZZODURO


		2025-06-25T09:42:28+0200
	STEFANIA DI CARLO




